Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N.° 07 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO

CENTRO TECNOLÓGICO

Ata da Reunião Ordinária da Câmara de Administração do Centro

Tecnológico, realizada no dia 21 de setembro de 2012, às 14 horas,

na Sala de Reuniões da Direção do Centro Tecnológico.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na sala de 1

Reuniões da Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara Administração do Centro 2

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital de Convocação n.° 3

07/2012/CÂMARA/CTC, com a presença dos Senhores Membros: Prof. Fernando Mendes de 4

Azevedo, Prof. Gregório Jean Varvakis Rados e STAE Rogério Antônio Campos, sob a 5

Presidência do Professor Sebastião Roberto Soares, Diretor do Centro Tecnológico. Havendo 6

número legal, a Presidência deu início à sessão, solicitando a inclusão de dois itens na pauta: 7

11. Processo nº 23080.037425/2012-79. Solicitação de adesão ao Serviço Voluntário da 8

UFSC da Profª Alina Gonçalves Santiago/ARQ; e 12. Processo nº 23080.033095/2012-42. 9

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional vertical de 10

Adjunto IV para Associado I do Prof. Leandro Buss Becker/DAS.  Em votação, a inclusão 11

dos itens foi aprovada por unanimidade. Em seguida, submeteu à apreciação a ordem do dia, 12

sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Processo nº 23080.032527/2012-06. 13

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal 14

de Associado III para Associado IV do Prof. Jonny Carlos da Silva/EMC, que obteve 37,00 15

pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Arcanjo Lenzi/EMC 16

(Presidente), Prof. João Pedro Assumpção Bastos/EEL e Prof. Nelson Sadowski/EEL. Em 17

votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade.  2. 18

Processo nº 23080.033770/2012-33. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora 19

de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Carlos 20

Alberto Flesch/EMC, que obteve 43,00 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão 21

Avaliadora: Prof. Arcanjo Lenzi/EMC (Presidente), Prof. João Pedro Assumpção Bastos/EEL 22

e Prof. Nelson Sadowski/EEL. Em votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi 23

aprovado por unanimidade. 3. Processo nº 23080.029334/2012-60. Apreciação do parecer 24

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para 25

Associado IV do Prof. Rolf Bertrand Schroeter/EMC, que obteve 40,13 pontos, no período de 26

2010/1 a 2011/2. Comissão Avaliadora: Prof. Arcanjo Lenzi/EMC (Presidente), Prof. João 27

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Pedro Assumpção Bastos/EEL e Prof. Nelson Sadowski/EEL. Em votação, o parecer 28

favorável da comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 29

23080.034647/2012-30. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de 30

progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Sebastião 31

Roberto Soares/ENS, que obteve 48,50 pontos, no período de 2010/2 a 2012/1. Comissão 32

Avaliadora: Profª Rejane Helena Ribeiro da Costa/ENS (Presidente), Profª Silvia Modesto 33

Nassar/INE e Prof. Leonardo Ensslin/EPS. Em votação, o parecer favorável da comissão de 34

avaliação foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23080.006826/2010-15. Apreciação 35

do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado 36

II para Associado III da Profª Vera Lúcia D. V. Pereira/EPS, que obteve 40,00 pontos, no 37

período de 2008/1 a 2009/2. Comissão Avaliadora: Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS 38

(Presidente), Prof. Augusto José de A. Buschinelli/EMC e Prof. Jorge Coelho/EEL. Em 39

votação, o parecer favorável da comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade. 6. 40

Processo nº 23080.007761/2012-91. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora 41

de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV da Profª Vera Lúcia D. 42

V. Pereira/EPS, que obteve 37,00 pontos, no período de 2010/1 a 2011/2. Comissão 43

Avaliadora: Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS (Presidente), Prof. Augusto José de A. 44

Buschinelli/EMC e Prof. Jorge Coelho/EEL. Em votação, o parecer favorável da comissão de 45

avaliação foi aprovado por unanimidade. 7. Processo nº 23080.033289/2012-48. Solicitação 46

de renovação de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC da Profª Margarita Nilda Barreto 47

Angeli/ARQ. Relator: Prof. Edson Roberto De Pieri. Em votação, o parecer favorável do 48

relator foi aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23080.018460/2012-99. Solicitação de 49

renovação de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC do Prof. Luiz Sérgio Philippi/ENS. 50

Relator: Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto. Em votação, o parecer favorável do relator 51

foi aprovado por unanimidade. 9. Processo nº 23080.033526/2012-71. Solicitação de adesão 52

ao Serviço Voluntário da UFSC do Prof. Neri dos Santos/EGC. Relator: Prof. Edson Roberto 53

De Pieri. Em votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por unanimidade. 10. 54

Processo nº 23080.036173/2012-61. Solicitação de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC da 55

Profª Sonia Afonso/ARQ. Relator: Prof. Edson Roberto De Pieri. Em votação, o parecer 56

favorável do relator foi aprovado por unanimidade. 11. Processo nº 23080.037425/2012-79. 57

Solicitação de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC da Profª Alina Gonçalves 58

Santiago/ARQ. Relator: Prof. Patrick Kuo Peng. Em votação, o parecer favorável do relator 59

foi aprovado por unanimidade. 12. Processo nº 23080.033095/2012-42. Apreciação do parecer 60

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional vertical de Adjunto IV para 61

Associado I do Prof. Leandro Buss Becker/DAS, que obteve 44,50 pontos, no período de 62

2010/2 a 2012/1. Comissão Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS (Presidente), 63

Prof. Lourival Boehs/EMC e Prof. Paulo César Philippi/EMC. Em votação, o parecer 64

favorável da comissão de avaliação foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo, a 65

Presidência retomou a palavra e deu por encerrada a Reunião, da qual, para constar, eu, 66

Stefani de Souza, Secretária Executiva da Direção do Centro Tecnológico, lavrei a presente 67

ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Membros presentes. 68

Florianópolis, 21 de setembro de 2012. 69

Fernando Mendes de Azevedo

Gregório Jean Varvakis Rados

Rogério Antônio Campos

Sebastião Roberto Soares